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Fragment nga harta e njésive strukturore e PPV-sé Elbasan

Njésia strukturore 1/162

Njésia Strukturore me kod. 1/162 ndodhet né periferiné e qytetit t€ Elbasanit né anén peréndimore té

tij dhe kufizohet:

Né veri me Njésiné Strukturore me kod. 1/158.

Né lindje me Njésiné Strukturore me kod. 1/165 dhe rrugét “Kasem Kodra” e “Hasan Cifte”.

Né jug me rrugén “Qamil Lopari ».
Né peréndim me rrugén « Ymer Peni”.
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1.1 KATEGORITE E PERDORIMIT Tk TOKES TE PROPOZUAR Nt NJESINE
STRUKTURORE ME KOD NR. 1/162

Njésia strukturore né studim i pérket sistemit UB (urban), referuar Rregullores sé€ PPV-sé miratuar té
Bashkisé Elbasan, pasaportés sé€ Njésisé Strukturore 1/162.

Kategorité bazé té€ pérdorimit té tokés jané:

(01.Banim né masén 75 %;

04. Shérbime né masén 25 %



Pra objektet e banimit té cilat do t€ kené lartésiné maksimale 4 katé ose 14 ml, do t&€ zéné rreth 75 %
té sipérfaqes sé pérgjithéshme t€ planifikuar pér ndértim né kété njési duke respektuar treguesit urbané
té PPV-sé.

Objektet ¢ Shérbimit g€ do t&€ ndértohen do t€ kené larté€sin€ maksimale 4 katé ose 14 ml, do t€ zé&né
rreth 25 % té sipérfaqes s€ pérgjithéshme té planifikuar pér ndértim né két€ njési, duke respektuar
treguesit e propozuar urbané té njésisé.

Tipologjia e ndértimit e propozuar pér njésiné strukturore 1/162 &shté ViLa & Sh

NEé kategoriné banim pérfshihen ndértesa banimi njéfamiljare, t& tipologjisé hapésinore me kod :

ViLa : Vila me densitet té larté, Zoné me dominim tipologjie ndértesa tip vile njéfamiljare, edhe t&
bashkéngjitura, né mé shumé se, 80% t€ ndértesave. Sh : Zoné me tipologji ndértesash shérbimi, ku
ndértesat jané t€ tipologjisé specifike pér kéto pérdorime. Funksionet g€ pérfshihen né kété kategori
jané té ndryshme e pérfshijné objekte tregtare, objekte rekreative, restorante e bare etj, sipas
pércaktimeve ligjore.

Kjo njési ka hapésira publike té limituara, t&€ cilat kané nevojé pér investime t¢ vazhdueshme sipas
pércaktimeve dhe propozimeve té hartimit t&€ Planit té Sistemit Rrugor.

Kjo zoné pérballet me mungesé organizimi té strukturave ekzistuese dhe rrugéve né brendési té saj.
Né kété njési do t& béhet ndérhyrje né rikualifikimin dhe rizhvillimin e hapsirave publike e private t&
degraduara dhe zhvillimin e atyre t€ reja.

Duke vendosur rregulla té garta pér zhvillimet e reja dhe ato ekzistuese, Njésia 1/162 né studim ka
nevojé pér njé program té ploté rigjenerues té t€ gjithé hapésirave publike t€ brendshme né pjesén e
ndértuar t€ saj, pérmirésimin e rrjetit rrugor sipas kétij plani, sipérfageve té parkimit si publik dhe
privat dhe t€ infrastrukturave t€ tjera t& nevojshme.

Ndérhyrja né territor do té béhet duke marré né konsideraté pérmirésimin dhe shtimin e infrastrukturave
publike pér njésiné 1/162.

Ndérhyrja do t& kryhet duke marré parasysh standartet dhe treguesit qé pércaktohen né VKM nr. 686
daté 22.11.2017 "Pér Miratimin e Rregullores sé€ Planifikimit t€ Territorit" né VKM nr.1096 daté
28.12.2015 "Pér miratimin e rmregullave, kushteve, procedurave pérdorimin dhe menaxhimin e
hapésirés publike" dhe me PPV t&€ miratuar me vendim t& KIKCT Nr.1 dat€ 29.12.2016, ndryshuar me
vendim te KKT-se Nr 2 date 24.11.2021 dhe Vendim te KKT Nr.03, date 25.04.2023 , ku ndér té tjera
parashikohet qé pér ¢do banor t& keté minimalisht 2.5 m2/banor gjelbérim.

Nga ana joné éshté hartuar Harta e Sistemit t€ ri rrugor, né t& cilén veté Njésia strukturore me kod
1/162, éshté ndaré né 6 nén-njési strukturore Al, A2, A3, A4, A5, A6, sipas planit t€ ri rrugor té
propozuar. Rrugét ekzistuese jané pérshtatur me treguesit tekniké t&€ vendosur ne PPV-né e miratuar té
gytetit Elbasan dhe ndryshimet e miratuara té tij. Ato duhet t€ pajisen me trotuarét publiké, elementét
e nevojshém t€ mobilimit urban, sinjalistikén, infrastrukturén publike dhe sipérfaget e planifikuara té
parkimit sipas PPV, Rrugét ekzistuese né brendési t& zonés né studim jané lidhur midis tyre dhe me
rrugét kryesore, duke respektuar propozimet e rrugéve dhe prerjeve térthore té rrugéve sipas PPV-sé.



Harta e sistemit té ri rrugor t& propozuar dhe nén-njésité
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1.2 MENYRAT E NDERHYRJES NiE NEN-NJESITE E NJESISE STRUKTURORE 1/162

Referuar PPV-sé Elbasan ményra e propozuar e ndérhyrjes né kété Njési strukturore éshté:

Konsolidim (Consolidation, qé nénkupton edhe Kompaktésim) : Pérveg sa parashikon rregullorja e
planifilimit, e miratuar me VKM, né kété rregullore ky term thellohet mé tej edhe né: Eshté njé proces
zhvillimi dhe rizhvillimi né té cilin konsolidohet karakteri dhe tipologjia ekzistuese e zonés (né rastin
konkret urbane) dhe pér kété kryhen punime ndértimi, rindértimi, ristrukturimi, rigjenerimi té
pjesshém, mbushjeje urbane, konservimi dhe pastrimi. Kéto punime kombinohen né pesha té ndryshme.

ME poshté citojmé dhe konceptin e njé procesi zhvillimi dhe rizhvillimi sipas PPV-sé, i ndodhur dhe i

detajuar né paragrafin e sipércituar (Konsolidim):

Zhvillim (Development): Eshté progesi i ndryshimit té territorit pérmes ndértimeve té reja, té
shogéruara edhe me infrastrulkturat pérkatése. Né raste té vecanta, zhvillimi mund té pérfshijé vetém



programin e pajisjes sé zonés me infrastruktura, duke térhequr késhtu zhvilluesit pér ndértime private.
Zhvillimi ndikon né ndryshimin e gmimit té tokés dhe, pérgjithésisht, e ngre afé.

- Rizhvillim (Redevelopment): Pérveg sa parashikon rregulloria e planifikimit, e miratuar me VKM,
né kété rregullore ky term thellohet mé tej edhe né: Zhvillim qé kryhet pérséri né njé zoné e cila éshté
zhvilluar mé paré. Eshté procesi i ndryshimit té territorit pérmes ndryshimit té ndértimeve ekzistuese,
si té formés e strukturés, ashtu edhe funksioneve dhe/ose treguesve té zhvillimit (Intensitet, Ksht, Kshr,
Kshp).

N& kété ményré njésia 1/162 klasifikohet né njé bllok té vetém me ndérhyrje konsolidimi.

Ndérhyrja pér konsolidim ka pér géllim rritjen ¢ kapacitetit mbajtés t€ banoréve né nén — njési dhe
permirésimin ¢ infrastrukturés sé brendshme, népérmjet ndérhyrjeve t& kompaktésimit, zhvillimit dhe
rizhvillimit duke respektuar treguesit e zhvillimit (Intensitet, Ksht, Kshr, Kshp) té pércaktuar né PPV,
Pra krijohen disa lote t€ cilat konsiderchen nén — njési dhe kané t&€ parashikuara siperfagen totale té
ndértimit t& i, kontributin pér hapésira publike, pér rrugé dhe pér parkim. Distancat e objekteve & reja

- nga rrugét e propozuara (vijat e ndértimit) jané propozuar 3m nga gjurmeét e rrugéve t& zgjeruara, ose
t& hapura, sipas PPV-sé dhe kétij plani dhe jané pércaktuar referuar vendim t& KKT Nr.1 daté
29.12.2016, ndryshuar me vendim te KKT-se Nr 2 date 24.11.2021 dhe Vendim te KKT Nr.03, date
25.04.2023 dhe aneksit té tabelave pér sejeilén rrugé t&€ propozuar né kété njési.

TABELA E TREGUESVE PER ZHVILLIM

DIFERERCA DIFERENCA
TREGUESIT PER NIESINE STHUKTURORE 1/162 EKZISTUES Proporlmi PPV fidhur me PROPOZIMI | PLANIT TE SISTEMIT RRUGOR fdhur me
glendjen gendjen
ekaistuese ekzlstuese
SIPERFAQUA E NIESISE {m?) 87815.6 97815.6 ] 47815.6 1]
INTENSITETI E NDERTEMIT BRUTO 0.1s 05 035 0 [
KCEFICIENTET £ SHERYFEZIMIT TE TERRITORIE R
PER RAUGE KSHR (i dhe %} 293447 3% min. 8% 7.815.2 10,759.7 1% 8.0%
KOEFICIENTET € SHFRVTEZIMIT TE TERRITORIT
in. . 7,825, 1
PER HAPESIRA PUBLIKE KSHP {m” dha 56) e o mio. &6 18252 8252 8.00% B.00%
Tregueslt pttr zhvillins slpas nénn]@sive
SIPERFAGE INTENSITEN | gperraqe | FONTRIBUTI PER | i pgp | KOCSRCeRT | Lartesiae SIPERFAQE £
NENNIES! HAPESIRA shfrytézimit propouar PROPOZUAR PER
BRUTO NRERTIAMEY NORERTIMI TOTAL PUBLIKE 8% RRUGE 11% Lcetitarit KSHT {Kate) PARKIM
NENNIESI PER KONSOLIDIM ste
(puntme ndértimi, rind@rtirat, rstruxturimi, Al 22,565.85 0.50 11282,93 1805.27 2,482 35% 4 1,800
rigjengrimi t& pjesshé bushjeje urkane, AR 24,488 23 0.50 12244.12 1959.06 2,684 5% 4 1,080
konservimi dhe pastrimi, sipas PPV) A3 8376214 050 4188.12 10,10 221 35% 4 1,080
Ad hann 0,50 3638.62 582.18 £00 5% 4 360
A3 17,785.18 0.50 £892.59 1422.81 1,956 35% 4 1,800
A6 17,322.85 0.50 566143 1385.83 1,906 35% 4 1,080
ToTaumY) |  g7miss 48,9018 7,8252 10,759.7 7,200
SIP. TOT.E SIPERFAQE TRUALLI PER KONSOLHIRA
(punlme ndértiml, riimi, ROPQYUAR FER
SIPERFAEE NIESISE n?) | PO CIMIT PER Kurlm, riglenermé 8 piessh MAPESIRA PUBLIE, TE GIERBRA, | "0 TITRRUTHPROPOTUAR PER PARKIM
RIESINESTRUKT. | opuiniefe urbane, konservimi dhe REKREATIVE DHE RRUGE (m?) =
TOTAU {m% pasteiml, sipas PPV} {m {35%)
978156 48,507.8 34235.46 18585 1200




2. PLANII PROPOZUAR RRUGOR DHE PERDORIMIT Tk TOKIS

Né pérdormin e propozuar t& tokés pérmirésohet, zgjerohet dhe hapet infrastruktura rrugore. Né
ndértimet ¢ reja t& propozuara parashikohet t€ paktén njé parkim pér cdo njési apartament dhe njé
parkim pér 100 m2 hapésiré sherbime apo aktivitete té& tjera ndihmése.

Fasadat e objekteve t& ndértuara para dhe pas 1990-€s nuk jané né gjendje t€ miré fizike né shumicén
e tyre, ndaj ndérhyrja né to €shté e nevojshme. Kjo ndérhyrje do té béhet duke iu pérshtatur funksionit
dhe karakterit t& tyre. K&shtu psh. katet ¢ para t€ cilat ofrojné shérbime tregtare do té trajtohen ndryshe
nga ato té tjerat funksioni i té cilave éshté banim. Propozohet shtim kati né objektet ekzistuese té
ndértuara nése strukturat mbajtése e lejojn€ por jo mé shumé se 4 kate ose 14 mi dhe duke respektuar
distancat minimale t& lejuara nga kufiri i pronés, nga objektet fginje, nga rrugét si dhe treguesit urbané
te lejuar sipas PPV-sé.

Sugjerohet dhe nxitet realizimi 1 parkimeve néntokésore, publike dhe private, té cilét ndihmojné né
ruajtjen e sipérfaqeve t€ lira, dhe plotésimin e nevojave t€ zonés pér parkim, duke respektuar treguesit
urbang t€ mirépércaktuar, t€ cilét mundésojné plotésimin e kritereve t€ zonés dhe sipérfaget e
nevojshme minimale t€ nevojshme pér ¢do funksion t& propozuar.

Rrjeti rrugor i propozuar konsiston ne ritrajtimin e profileve te dy rrugéve perimetrale ekzistuese, dhe
rikonceptimin, lidhjen, zgjerimin dhe hapjen e rrugéve té brendshme, duke patur parasysh gjeresiné e
tyre dhe t€ trotuaréve, sipas rregullores s€ PPV-sé€ miratuar dhe ndryshuar.

Duhen patur parasysh shtresat rrugore q& té sigurojné qéndrueshméri duke parashikuar kapacitetet
mbajtése t& perspektivés, té propozuara nga PPV dhe kalimin e makinerive me tonazh mesatar dhe té
larté, pasi zona €shté e parashikuar dhe pér shérbime.

Né zgjerimin dhe ristrukturimin e rrugéve parashikohen edhe parkimet e automjeteve.

Hapésirat e parkimeve do t€ integrohen né€ zon€ duke mos shqetésuar lévizjet e kémbésoréve ose
zhvillimin e aktiviteteve t€ tjera. Parkimet do t€ jené si publike dhe private, pra né brendési té parcelave,
Né kété ményré né zonén pérkatése do t€ krijohen kushte mé t€ mira jetese, duke ulur edhe nivelin e
ndotjes, pér t€ géné né shérbim té banoréve dhe aktiviteteve pérkatése t& planifikuara,

Rikualifikimi, rikonstruksioni, zgjerimi dhe krijimi i rrugeve hyrése dhe dalése né njési dhe nénnjésité
e saj, do lehtésojé zhvillimin e funksioneve dhe aktiviteteve pérkatése né shérbim te komunitetit.
Problematika ¢ parkimit duhet t& zgjidhet duke i integruar kéto vende né ményré t& tillé, qé t€ mos
shgetésojné trajektoret pér hyrjet e zjarrfikseve dhe veprimtaring e pérdoruesve 1€ kétyre hapésirave.
Rrjeti 1 1i rrugor i propozuar ka si géllim sistemimin e késaj nénjésie me gjithé elementét

¢ infrastruktures si :

- Rrugét;

- Kanalizimet e ujrave t€ bardha dhe t€ zeza t& démtuara, t€ pamjaftueshme ose inegzistente;,

- Ryjetin e ujesjellésit, furnizimit me energji elektrike, internetit, telefonisé, hidranteve, etj;

- Ndri¢gimin publik.

- Gjelbérimin publik;

Hapja e rrugéve t€ reja né njésing stukturore do té vijé si rrjedhojé e zhvillimit t€ nénnjésive strukturore
rast pas rasti. Kur té jeté arritur dakordésia e zhvillimit t& nén-njésis€, planifikuesit duhet t€ kené
parasysh qé t€ projektojné, sipas Planit t& Sistemit Rrugor t&€ Miratuar.

Gjithsesi rrugét kryesore jané planifikuar mbi gjurmeé rrugésh ekzistuese, né ményré qé



infrastruktura rrugore t€ realizohet sa mé lehté. Edhe rrugét e brendshme jané realizuar sipas gjurméve
ekzistuese né pjesén mé t& madhe té tyre, pérveg rrugéve té reja qé kané patur pér qéllim bashkimin e
akseve ekzistuese, zgjerimin e tyre dhe lidhjen e tyre me akset e réndésishém rrugore dhe njésité
strukturore fginje. (N& ¢do rast kur t€ investohen hapjet, apo zgjerimet e rrugéve publike do té
respektohen aktet ligjore t€ shpronésimit publik.)

2.1. TIPOLOGJITE E RRUGKVE Tk PROPOZUARA N PLANIN E SISTEMIT RRUGOR
TE NJESISE ME KOD. 1/162

Harta e sistemit té 11 rrugor té propozuar
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3. NENET E PPV-sé APLIKUAR NIt STUDIMIN E NJIESISE STRUKTURORE 1/162.

3.1 Neni 8 i PPV - Vija e ndértimit pércaktohet népérmjet rregullave t€ distancave té objekteve nga
kufiri i pronés dhe nga rruga né njésité strukturore dhe zonat me prioritet zhvillimi. Pér sa nuk

i
N
00 30g 00
Trotuar Korsi Trotuar
Makinash
500

parashikohet ndryshe n& kété rregullore, vija e ndértimit respekton:

- distancat e ndértimeve nga kufiri 1 pronés sipas rregullores sé zhvillimit t& territorit t€ miratuar me

vendim té Késhillit t¢ Ministrave;

- distancat e ndértimeve nga rruga sipas rregullores sé zhvillimit t€ territorit t€ miratuar me vendim (¢

Ké&shillit t& Ministrave;

- vijén e ndértimit t& krijuar né territor, ose até té pércaktuar nga PDV-ja sipas késaj rregulioreje.

4. Rregullat bazé pér infrastrukturén e 18vizjes.

4.1 Kategorité e sistemit rrugor sipas Kodit Rrugor.

4.1.1 Kategorité e sistemit rrugor sipas Kodit Rrugor (ligji nr.8378, date 22.7.1998, i ndryshuar)

5. Dispozita pérfundimtare

TT-TT



5.1 Cdo shkelje e rregullave t€ pércaktuara né kété rregullore pérbén kundérvajtje dhe dénohet né
pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi.

5.2 Bashkia zgjidh ¢do ¢éshtje t&€ menaxhimit té zhvillimit té territorit pér zbatimin e Planit q& nuk gjen
zgjidhje né kété rregullore pérmes zbatimit t& legjislacionit né fuqi, me miratim té institucioneve
pérkatése sipas rasteve.

5.3. Bashkia zbaton standardet e parashikuara né kété rregullore pér sa kohé ato nuk pércaktohen né
legjislacionin e posagém né fuqi dhe nése standardet e késaj rregulloreje jané mé shtrénguese dhe té
pérmirésuara se sa ato n€ legjislacionin e posagém. Bashkia i rishikon kéto standarde nése ndryshon
legjislacioni i posa¢ém.

5.4 Distancat nga kufiri i prones, rrugés apo objekteve pércaktohen sipas VKM 408 t€ ndryshuar.

5.5 Né sistemin rrugor t&€ propozuar jané patur né konsideraté rekomandimet e PPV-sé sé miratuar
me vendim t€ KKT Nr.1 daté 29.12.2016, ndryshuar me vendim te KKT-se Nr 2 date 24.11.2021 dhe
Vendim te KKT Nr.03, date 25.04.2023, si mé poshté:

PLAN1 I PERGJITHSHEM VENDOR | BASHKISE ELBASAN
SISTEMIPROPOZUAR RRUGOR NE NIVEL QYTETE IHERARKIA SIPAS KODIT RRUGOR
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